B

sed

sed vicos etiam atq; agros, superstitionis illius contagio pervagata est. & indignabundus refect Tacitus Annal. xv, impe-  
 rante Nerone existabilem superstitionem  
 (religionem Christianam tali elo-  
 gat) erupisse, non modo per Iudeam, sed  
 per urbem etiam. Paulo post illa tempo-  
 ra exclamavit, teste Luciano in Pseudo-  
 mante, impostor Alexander, ἀγέων ἐμ-  
 πεπληρῶς καὶ χρισταῖς τὸν Πόντον. Septi-  
 mio Severo Imperatore, adeoque seculo  
 a Christi cruce non nisi secundo, Gentiles  
 sic affabatur Tertullianus, sub initium  
 operis ad Nationes: Quocidic adolescentem  
 numerum Christianorum ingemitis. Ob-  
 sessam vociferamini civitatem: in agris,  
 in castellis, in insulis Christianos. Circa i-  
 dem fere tempus Minucius Felix Cæcili-  
 um, hominem infideli, de Christia-  
 nismo sic loquutum introduxit: Ut facun-  
 dius nequiora proveniunt, serpentibus in-  
 dies perditis moribus, per universum or-  
 bem sacraria ista teterrima impiae coitionis  
 adolescentes. Non adeo longe post Maxi-  
 minus tyrannus, de nostra religione, ges-  
 tūs cito, dicit, τὴν μαρτυρίαν τῆς ἀκριβῶν  
 αἰχνῶν

περισύνας Πίεζε, Universum propemodum terrarum orbem probro ac dedecore opplevit; rursumque, in rescripto ad Sabinum, questus est, χεδὸν ἀπαντάς αὐτῷ πόπος καὶ λαοὶ φειδίους τῆς τῶν Θεῶν θρησκείας, τῷ ἔθνει τῶν χριστιανῶν ισαύλος συμμειχότας, cunctos fere homines, relicto Deorum immortaliū cultu, ad Christianorum sectam se applicuisse. Vide Eusebium Historiæ Eccl. lib. ix, cap. vii & ix. Eodem spectant hæc Constantini M. apud Eusebium, de vita ipsius lib. ii, cap. lx: οὐδὲς, ὡς ἀκόσια, Φασὶ, τῶν ναῶν πεντηρῆντος τῷ ἔθνη, οὐδὲ τὰ σκότως τὴν ἑγεμονίαν, Nonnulli, ut audio, assertunt, ritus ac ceremonias templorum & potestatem tenebrarum penitus esse sublata. quomodo & sua ætate Augustinus descripsit idololatras, quod sint, qui Christianum nomen oderunt, & dolent, eo nomine occupatum esse orbem terrarum; libro de Catechizandis rudibus cap. xxv.

xxx. Ut vero ad criminationes regrediamur, quæ vel ab Ethnicis fidei nostræ hostibus mutuatus est, vel ab eodem, a quo illi, Διαβολολάτρῳ spiritu hausit Herbertus; plus satis novimus, vitio quam

maxime datum esse Christianis primævis,  
quod doctrinæ suæ tam constanter adhæ-  
rent, ut ad eam abnegandam nullo sup-  
pliciorum genere potuerint adigi, eoque  
nomine obstinationem, pertinaciam,  
brutamque stoliditatem ipsis fuisse expro-  
bratam. Inde scilicet Tertullianus, libro  
i ad Nationes cap. xix, *Reliquum*, ait,  
*obstinationis in illo capitulo collocatis, quod*  
*neg, gladios, neg, cruces, neg, bestias ve-*  
*bras, non ignem, non tormenta, ob duri-*  
*tatem & contemptum mortis, animo recu-*  
*semus.* & Lactantius scribit, Institut. lib.  
v, cap. ix: *Qui magni estimaverint fidem,*  
*- eos desperatos vocant Gentiles, quia cor-*  
*pori suo minime parcunt.* uti supra, cap.  
ii, impium quemdam Philosophastrum  
Christianis auctorem fuisse dixerat, et  
pertinaci obstinatione deposita, corporis  
cruciamenta devitent, neve sævas membro-  
rum lacerationes frustra perpeti velint.  
Sed & Plinius, epist. xcvi libri x, pervi-  
ciam & inflexibilem obstinationem ea-  
dem de causa nostris tribuit; iisdemque  
temerariam desperationem ab infidelibus  
objectam fuisse Arnobius auctor est libro